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Abstract: Dynamic rupture modeling coupled with strong motion data fitting
offers an insight into physical mechanisms behind earthquake sources [Gallovic
et al., 2019]. Running a large number of dynamic model simulations is required
due to the nonlinearity of the inverse problem. The goal of this Thesis is a
development of an efficient forward solver for the dynamic inversions. The fi-
nite difference staggered grid code FD3D by Madariaga and Olsen [1998] served
as a basis for the development, offering sufficient speed, but rather low accu-
racy. Traction at split node implementation of the fault boundary condition and
perfectly matched layers as the absorbing boundary condition were required to
obtain desirable accuracy. In addition to the slip weakening friction law, fast ve-
locity weakening friction law has been implemented, increasing the applicability
of the code. We test the new code FD3D TSN using USGS/SCEC benchmarks
TPV5 (slip-weakening friction) and TPV104 (fast rate weakening friction) [Harris
et al., 2018], showing very good agreement with results calculated by advanced
numerical codes.
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Abstrakt: Dynamické modelováńı trhliny ve spojeńı s s vystižeńım silných
pohyb̊u umožňuje źıskat vhled do fyzikálńıch mechanismů kontroluj́ıćıch zdroj
zemětřeseńı [Gallovič a kol., 2019]. Nelinearita inverzńıho problému vyžaduje
spouštěńı velkého množstv́ı simulaćı. Ćılem této diplomové práce je vývoj efek-
tivńıho kódu pro řešeńı inverzńı úlohy. Původńı kód FD3D od autor̊u Madariagy a
Olsena [1998], použ́ıvaj́ıćı konečné difference s posunutými śıtěmi, nab́ızel dostatečnou
rychlost, ale ne přesnost. Byl použit jako základ pro daľśı vývoj. Implementace
okrajové podmı́nky na zlomu metodou trakce v p̊uleném uzlu (traction at split
node) a absorbčńı podmı́nky pomoćı metody perfektně sladěných vrstev (per-
fectly matched layers) bylo třeba k źıskáńı požadované přesnosti. Jako mod-
erńı alternativa ke skluzem slábnoućımu (slip weakening) zákonu třeńı byl im-
plementován s rychlost́ı rychle slábnoućı (fast velocity weakening) zákon, což
dále rozš́ı̌rilo škálu jev̊u, které je možné modelovat. Nový kód FD3D TSN byl
otestován pomoćı komunitńıch benchmark̊u USGS/SCEC [Harris a kol., 2018],
konkrétně TPV5 pro skluzem slábnoućı třeńı a TPV104 pro třeńı slábnoućı s
rychlost́ı. Výsledky vykazuj́ı velmi dobrou shodu s výsledky ostatńıch pokročileǰśıch
kód̊u.

Kĺıčová slova: Zemětřeseńı, Metoda konečných differenćı, Dynamické simulace
trhliny, Zemětřesný zdroj
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Introduction
Most informations about eartquakes come in the form of seismograms, which
is a time graph of ground motion measured at a concrete spot at the Earth’s
surface. Combination of two physical models is required to calculate the shape
of seismogram theoretically – a model of the propagation of seismic waves and a
model of the earthquake source. Pameters of these models can be acquired as a
solution to an inverse problem.

The elastodynamic equation describes the propagation of seismic waves through
the Earth’s body at seismic wave frequencies. Izotropic rheology is a reasonable
description of the material properties in the litosphere, leaving us with the dis-
tribution of the density and Lamé’s coefficients as model parameters.

Seismic source can be described by models of varying complexity. The point
source double couple model is on the one side of the spectrum, where the source
is described by a system of equivalent forces acting at the centroid. This leads
to parametrization of the source by a moment tensor, whose components are
provided as a solution of the inverse problem. This approach is suitable for
earthquakes happening at long distances from the seismic station (longer than
the size of the fault rupture), where inverted seismograms are obtained, and low
frequencies (lower than the corner frequency).

At local distances, when the size of the source is not negligible, more compli-
cated models are required. We distinguish two groups of such models – kinematic
and dynamic.

• Kinematic model describes the source as a discontinuity in the displacement
(slip) at a prescribed surface in the body, defining the fault. It does not
require the model parameters (time and spatial dependence of the slip) to
be physically plausible, which can lead to an ambiguity of the problem.

• Dynamic models prescribe a physical condition at the fault surface. The
rupture propagates spontaneously, with the slip being one of the outputs,
rather then inputs of the model. Popular approximation is to consider the
rupture to be a shear crack on a frictional plane embedded in an elastic
material. More complex models, including complicated geometries [Ulrich
et al., 2019], off-fault plasticity [Wollherr et al., 2018] or damage [Pelties
et al., 2015] are also studied, but to date only in the form of the forward
problem, not in an automatic inversion of seismograms.

The major obstacle in the dynamic inversion is the nonlinear relationship
between model parameters and seismograms and the high computational com-
plexity of the forward problem (rupture propagation). This limits the allowable
complexity of the physical model and achievable accuracy of its numerical solu-
tion [Mirwald et al., 2019]. Vertical planar faults are used, as other geometries
require numerical methods with irregular grids, increasing the time requirements
beyond the boundary where the dynamic inversion is feasible. Dynamic inver-
sions focused at cracks with eliptical shape [Herrera et al., 2017], decreasing the
amount of model parameters.

This Thesis describes a development of a forward model solver for the dynamic
inversion code fd3d pt by F. Gallovič (https://github.com/fgallovic/fd3d_
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pt). Result of strong motion (< 1 Hz) inversion is the distribution of the dynamic
parameters (prestress and friction law parameters). FD3D code, originally used
as a forward solver for this inversion, was developed by [Madariaga et al., 1998],
it is available at http://www.geologie.ens.fr/˜madariag/Programs/README_
fd3d_xy.html.

There were two issues with the original code – thin zone implementation of the
fault boundary condition did not compare well with other approaches [Dalguer
and Day, 2006] and the absorbing conditions at the border caused unwanted
oscillation. Both problems can be minimized, but at the cost of an increase in
the time of the calculation – the fault boundary model improves when finer grid
is chosen, effect of the reflections from the absorbing boundary conditions can be
minimized by a larger computational domain. This decreases the efficiency of the
code, therefore significant improvements are required.

Chapter 1 of this thesis contains the formulation of the elastodynamic equation
and the description of the finite difference staggered grid method. There were
no additional improvements in this part of the code, with the exception of its
OpenACC paralelization for GPU by L. Hanyk and F. Gallovic.

Chapter 2 deals with the fault boundary condition. It is formulated in Section
2.1. Two methods for its implementation – thin zone (Section 2.2) and traction
at split node (Section 2.3) are described. Thin zone method [Madariaga et al.,
1998] was originally used in the FD3D code. The traction at split node method
[Andrews, 1973] was chosen as a replacement (Section 2.3), in the version for the
staggered grid by Dalguer and Day [2007]. Incorporation of this method led to
expected improvements in accuracy in kinematic parameters such as rupture time
and slip.

The implementation of the new method revealed a large amount of energy
reflecting from the absorbing boundary conditions (placed at the edges of the
computational domain), causing continual sliding of the fault, driven by reflected
waves. This was not the case for the original code due to additional artificial
regularizations of the solution (instantaneous healing).

Update of the boundary conditions at the border was therefore also required.
Implemented methods are described in Chapter 3. Small fixes in the free surface
implementation (Section 3.1) were done, leading to slight improvements in the
arrival time of the waves reflected from the surface. The major change was
the implementation of Perfectly matched layers (Section 3.2) as the absorbing
boundaries [Collino and Tsogka, 2001]. Although the calculation is significantly
slower than for the original Clayton’s conditions [Clayton and Engquist, 1977], the
reflected waves were eliminated. Further reduction of the computational domain
around the fault was allowed, compensating the increase in resource requirements.

The friction at the fault is a leading physical effect in the dynamic model.
The slip-weakening friction law (Section 2.4) was used in dynamic simulations
for decades and was also included in the original FD3D code. Empirical rate and
state laws [Ruina, 1983] were offered as an alternative, describing much broader
range of phenomena, from pulse-like beahviour of the rupture to seismic cycles.
Their numerical implementation is more complicated, requiring solving additional
differential equation at the fault boundary [Kaneko et al., 2008].

Modern high speed friction experiments [Di Toro et al., 2004, Goldsby and
Tullis, 2011] offer an additional insight into the friction at earthquake sliding
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speeds. The fast decrease of friction strength is observed, related to the flash
heating of the fault surface [Rice, 2006]. The version of the rate and state friction
law, based on these experiments, is described in the Section 2.5, and was also
implemented, based on Rojas et al. [2009].

Updated version of the code, with a working name FD3D TSN, was tested
in community benchmark SCEC/USGS Spontaneous Rupture Code Verification
Project [Harris et al., 2018]. Outcomes of these tests, including comparison with
the original code, and with the more accurate (and more resource demanding)

[…]


Rupture time contour plots for both discretizations (Fig 4.25 and 4.26) show
noticable difference in the rupture velocity between FD3D TSN and FaultMod
results, with rupture in the FD3D TSN solution being faster. The difference is
comparable with differences between other codes (Fig 4.2). It can be caused for
example by the implementation of the nucleation procedure. The assymetry of
the rupture time contours is again observable, with the rupture on the left hand
side of the fault being quicker. This is again caused by the staggered position of
the components in the FD grid causing assymetries in the nucleation zone shape.
The effect is again minimized for the finer grid.

Shapes of slip rates are practically identical. The most visible discrepancy is in
the shape of the rupture reflected from the free surface (second peak), especially
in their maximum slip rates in points P5 and P8 (Fig 4.28).

The difference in behaviour between the slip weakening and fast velocity weak-
ening friction can be observed throughout the plots with traction time series in
this section. With the slip weakening friction in the TPV5 benchmark the trac-
tion dropped to a dynamic value and possibly then further decreased below it.
Here the traction starts to grow near the end of every slip pulse, due to healing
(increase of the state variable). The development of the traction at point P8 is a
good example of this.
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Figure 4.25: Rupture time contour plot for TPV104. Dashed line is for the
solution of FaultMod, full line is the solution of FD3D TSN, with ∆h = 100m.

Figure 4.26: Same as Fig 4.25, but for ∆h = 50m.
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Figure 4.27: Sliprates and tractions for points P1–P4 (positions are in Fig 4.4)
in the TPV104 benchmark. Results of the FD3D TSN code using ∆h = 100m
and the reference results of the FaultMod code are denoted by red lines and blue
lines, respectively.
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Figure 4.28: The same as Fig 4.27, but for the points P5–P9.
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Figure 4.29: Sliprates and tractions for points P1–P4 (positions are in Fig 4.4)
in the TPV104 benchmark. Results of the FD3D TSN code using ∆h = 50m
and the reference results of the FaultMod code are denoted by red lines and blue
lines, respectively.
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Figure 4.30: Same as Fig 4.29, but for the points P5–P9.
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Conclusions
Dynamic simulation of the spontaneous rupture propagation is a numerically dif-
ficult problem. The problem of the seismic wave propagation in the izotropic
continuum modelled by solving the elastodynamic equation is supplemented by
the introduction of the fault boundary condition with nonlinear relation between
velocity and stress. Main goal of this Thesis was the development of an effi-
cient code solving the rupture propagation problem by a finite difference method.
Motivation for the development was the potential further use of the code as a
forward solver in the dynamic inversion of specific earthquakes [Gallovic et al.,
2019]. This requires efficient and fast code, due to the necessity of running a
large number of forward simulations, caused by nonlinear relationship between
dynamic parameters (governing the rupture propagation) and seismograms.

The code is based on the original FD3D code by Madariaga et al. [1998]. Cal-
culation speed of the original code was acceptable, especially with the paralleliza-
tion for GPU using OpenACC directives, but the thin zone implementation of
the fault boundary condition did not performe well when compared with methods
used in other codes [Dalguer and Day, 2006]. Two major changes to the original
code were made – implementation of the different fault boundary condition and
the absorbing bundary condition.

Description of the finite difference numerical method for the elastodynamic
equation and the implementation of various boundary conditions constitute the
main part of this Thesis. Staggered grid finite difference scheme is described
in Chapter 1, the fault boundary condition in Chapter 2 (including the original
thin zone method and the updated traction at split node method) and the free
surface and absorbing boundary condition in Chapter 3. Additionaly, Chapter
2 contains Sections 2.4 and 2.5 describing laws of friction currently used in the
dynamic modelling of earthquakes, and Section 2.6 describing the estimation of
the cohesive zone.

The applicability of the code was further expanded by implementing the fast
velocity weakening friction law (Section 2.5). This posed numerical complications,
because additional differential equation needs to be solved at the fault boundary.

The accuracy of the new code FD3D TSN was tested using two excercises
(TPV5 and TPV104) from The SCEC/USGS Spontaneous Rupture Code Ver-
ification Project [Harris et al., 2009, 2018]. The comparison with the old thin
zone version shows large improvement in the accuracy of physical quantities (slip
and rupture velocity) and the shape of slip rate functions at chosen points on the
fault. New code compares well with those of other authors (the solution of Barall
[2009] was chosen as a reference in this thesis). Tests with various discretization
steps ∆h show that the difference between the solutions is around 1 percent in
rupture velocity and slip when we use a discretization step ∆h = 100m. This
holds for both tests.

There is a large number of ways of further development from this work. Imple-
mentation of an irregular finite difference grid with finer discretization around the
fault boundary could further improve accuracy/efficiency and might be necessary
for studying more complex dynamic models like those including fault zones.

Studies of specific physical effects are also possible. Rupture models with fault
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zones (layers of damaged material with lowered seismic velocities around the fault)
might be an interesting venue of further expanding the complexity of our model.
Also, tests with mostly homogenous parameters (like both benchmark excercises
analyzed in this Thesis) show a strong secondary rupture front reflected from
the free surface, which is a phenomenon not observed in real eartquakes [Kaneko
et al., 2008], as studied by kinematic inversions. Mechanism stopping the rupture
when using slip-weakening friction law while allowing slip at the free surface is
unclear.

Dynamic inversion of real eartquakes using a rupture model with fast velocity
friction is possible with the new code. It might still become limitated by the
approximations in the dynamic model that were not adressed in this work – only
planar and vertical fault is allowed in the simulation. Although the set of studiable
events will be somewhat bounded by these limitations and large eartquakes on
multiple faults like the 2016 Kaikoura earthquake (Mw = 7.8) are yet out of the
scope of dynamic inversions, large number of events, for example the 2014 South
Napa earthquake (Mw = 6.0) or the 2016 Central Italy earthquake (Mw = 6.2),
can be studied succesfully promising significant new insight into the mechanics
of the earthquake source.
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