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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bc. Jan Premus projevil zájem o diplomovou práci se seismickým zaměřením z oboru
numerického modelování zkraje svého studia na katedře geofyziky v r. 2017. Jako téma jsme zvolili
vývoj efektivního kódu pro numerické simulace šíření trhliny, který představuje stěžejní ingredienci
pro dynamické skluzové inverze, jimž jsme se v té době na katedře začínali věnovat. Jan se rychle
zorientoval v dané problematice a začal upravovat převzatý fortranský konečně diferenční kód
FD3D, který byl sice dostatečně rychlý, ale za cenu relativně nízké numerické přesnosti.
V programu opravil implementaci volného povrchu a pak nahradil hraniční podmínky na zlomu a
na okrajích domény za výrazně přesnější varianty. Během svého týdenního pobytu na LMU, kde
udělal velmi dobrý dojem, pak ještě do kódu implementoval jiný, pokročilejší zákon tření. Výsledný
program Jan validoval na komunitních numerických syntetických testech, což tvoří podstatnou část
jeho diplomové práce. Ukázalo se, že výsledný kód nejenže nyní splňuje náročná kritéria přesnosti
výpočtu, ale že je dokonce ještě efektivnější než jeho původní verze. Bez nadsázky mohu
konstatovat, že ze získaného programu pro simulace šíření trhliny bude seismická skupina na
katedře ještě dlouho odborně těžit.

Jan pracoval velmi samostatně a systematicky. Použité metodiky sice převzal z literatury,
nicméně jejich implementace vyžadovala hluboký teoretický vhled a programátorskou zručnost. Jan
si sám dohledával patřičnou náročnou odbornou literaturu, rychle se v ní bez větších obtíží
zorientoval a pak v nich navrženou metodiku zdárně naprogramoval. S potěšením jsem pozoroval,
že mu nestačila jen tato řekněme technická práce, ale že navíc se zájmem provedl sadu výpočtů
týkajících se fyzikálního vlivu zlomových zón na styl šíření trhliny. Přestože se z časových důvodů
tato část do diplomové práce nezakomponovala, pro mě tím Jan demonstroval svůj širší zájem o
fyziku zemětřesení, kdy samotný kód správně chápe jen jako nástroj pro její výzkum. Z výše
uvedených důvodů proto bezvýhradně doporučuji diplomovou práci Bc. Jana Premuse k přijetí a
hodnocení stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V jakých aplikacích najde vytvořený kód uplatnění?
Jaká jsou jeho hlavní omezení?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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